t •4.E/+h

Á3o..Lc2-pl    CLJÁ2,

Câmara Municipal de Ubá
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI 0RDINARIA N° 051/2019

Dispõe     sobre     a    concessão     do    Título     de

Cidadania  Honorária  de  Ubá  à  Senhora  Ana  Paula

Gomes de Aguiar Vargas.

A Câmara Municipal de Ubá decreta:

Art.1° Fica concedido o Título de Cidadania Honorária de Ubá à Senhora Ana Paula Gomes

de Aguiar Vargas, nos termos da Lei n° 3.099/2001.

Art. 2° 0 Título de que trata o artigo anterior será entregue à homenageada em Sessão Solene

do Legislativo Ubaense, em data previamente designada.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário "Vereador Lincoln Rodrigues Costa", da Câmara Municipal de Ubá, aos  15 dias de

julho de 2019.

VEREADOR DARCI PIRES DA SILVA

(PASTOR DARCI)

Câmara Municipal de Ubá -Rua Santa Cruz, n° 301, Centro -Ubá/MG CEP:  36.500-059
Telefone:  (32) 3539-5000 -Fax:  (32) 3539-5030

Site: http://uba.mg.1eg.br -E-mail:  contatos@camarauba.com.br

+,E]+ Câmara Municipal de Ubá
ESTAD0 DE MINAS GERAIS

Ana Paula  Gomes de Aguiar Vargas

Nascida em Cataguases-MG aos 24 dias  de fevereiro  de  1983,  é filha de José Valdemar de

Aguiar e Maurina Auxiliadora Gomes  de Aguiar e  lmã de Juliana Gomes  de Aguiar.  Viveu  sua

primeira infância na cidade de Cataguases e aos Os anos de idade mudou-se para    Ubá pela ocasião

da transferência de seus pais, pastores evangélicos da cidade de Ubá.

Desde  então  foi  se  formando  como  pessoa  na  cidade  Carinho,  tendo  concluído  o  ensino

fundamental  e médio no tradicional  Colégio  Sagrado Coração  de Maria.  Ainda durante os  anos da

sua primeira faculdade foi aprovada em concurso público da Prefeitura de Ubá tendo sido nomeada

em julho/2004 para o cargo de Assistente Administratívo. Entrou em exercício no dia 02/08/2004 e

desde então trabalha no serviço público com entusiasmo e paixão.

Quando da sua nomeação, trabalhou por seis meses na procuradoria jurídica da Prefeitura e

emjaneirode2005foiconvidadaparatrabalharjuntoaogabinetedoprefeito.Em2006foiconvidada

para integrar o  Conselho de Administração do lnstituto de Previdência dos  Servidores Públicos  do

Município  de  Ubá -  UBAPREV,  e  a partir  do  ano  de  2009  assumiu  a  presidência  da  Diretoria

ExecutivadaquelaautarquiaresponsávelpelagestãodosrecursosdoRegimePrópriodePrevidência

dos Servidores Públicos do Município de Ubá, onde atua até os dias de hoje.

ÉgraduadaemDireitopelaUniversidadePresidenteAntônioCarlos(2005),pósgraduadaem

Gestão Pública Municipal pela Universidade Federal de Juiz de Fora (2015), graduanda no curso de

Bacharelado em Administração Pública pela Universidade Federal de Juiz de Fora.    Possui também

Certificação  Profissional  da  Associação  Brasileira  das  Entidades  dos  Mercados  Financeiros  e  de

Capitais  (ANBIMA)  -  Série  20,  que  autoriza  atuação  de  profissionais  no  mercado  financeiro  de

produtos  de  investimento  e  na  manutenção  de  carteiras  nos  segmentos  varejo  alta  renda,  private

banking,corporateeinvestidoresinstitucionais,queahabilitaaatuarjuntoàDiretoriaExecutivado

UBAPREV.

Religiosa,deorientaçãocristãevangélica,atuaemdiversossegmentosdalgrejadoEvangelho

Quadrangular:   Secretaria  da  Superintendência  de  Ubá,  na  liderança  de  ministros  de  louvor  e

Coordenadoria Regional de Mulheres.

Casadadesde2007comLuizAlbertoVargasSantana,émãedePedroLucasdeAguiarVargas

e Ana Luiza de Aguiar Vargas, suas preciosidades.

Escolheusedesenvolverprofissionalmente,constituirfamíliaevivernaCidadeCarinhoque

adotoucomosua,ehojeseconsideracomoubaensedecoração,poradoção.

Câmara Municipal de Ubá Rua Santa Cruz, n° 30i
Telefone:  (32) 3539-5000 -Fax:  (32) 3539-5030

Site: http://uba.mg. leg.br -E-mail :  contatos@camarauba.com.br

Centro -Ubá/MG -CEP:  36.500-059